
 

 

 

 

 

 

ANEXOS DA LEI MUNICIPAL Nº 931/99 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ANEXO I 

PROFESSORES EFETIVOS DA REDE MUNICIPAL – 24 HORAS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CLASSES 
A B C D 

MAGISTÉRIO LIC. PLENA ESPEC. 
MESTRADO / 
DOUTORADO 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  1,70  1,85  

0 1 1,000 1.747,13 2.620,73 2.970,14 3.232,21 
3 2 1,040 1.817,00 2.725,51 3.088,96 3.361,50 
6 3 1,085 1.895,63 2.843,45 3.222,61 3.506,94 
9 4 1,135 1.982,98 2.974,51 3.371,12 3.668,56 
12 5 1,190 2.079,11 3.118,62 3.534,46 3.846,33 
15 6 1,250 2.183,90 3.275,86 3.712,69 4.040,28 
18 7 1,320 2.306,22 3.459,35 3.920,59 4.266,53 
21 8 1,410 2.463,47 3.695,21 4.187,91 4.557,42 
24 9 1,500 2.620,73 3.931,06 4.455,24 4.848,31 

 
PROFESSORES EFETIVOS DA REDE MUNICIPAL – 30 HORAS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

CLASSES 
A B C D 

MAGISTÉRIO LIC. PLENA ESPEC. 
MESTRADO / 
DOUTORADO 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  1,70  1,85  

0 1 1,000 2.183,93 3.275,90 3.712,70 4.040,29 

3 2 1,040 2.271,28 3.406,95 3.861,21 4.201,92 

6 3 1,085 2.369,55 3.554,35 4.028,26 4.383,70 

9 4 1,135 2.478,75 3.718,15 4.213,91 4.585,74 

12 5 1,190 2.598,88 3.898,34 4.418,11 4.807,96 

15 6 1,250 2.729,91 4.094,89 4.640,88 5.050,35 

18 7 1,320 2.882,80 4.324,20 4.900,77 5.333,17 

21 8 1,410 3.079,37 4.619,05 5.234,90 5.696,82 

24 9 1,500 3.275,90 4.913,86 5.569,05 6.060,44 
 

PROFESSORES EFETIVOS DA REDE MUNICIPAL – 40 HORAS 

DESCRIÇÃO 

CLASSES 
A B C D 

MAGISTÉRIO LIC. PLENA ESPEC. 
MESTRADO / 
DOUTORADO 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  1,70  1,85  

0 1 1,000 2.911,90 4.367,90 4.950,26 5.387,05 

3 2 1,040 3.028,40 4.542,61 5.148,26 5.602,56 

6 3 1,085 3.159,43 4.739,17 5.371,02 5.844,96 

9 4 1,135 3.305,04 4.957,53 5.618,55 6.114,31 

12 5 1,190 3.465,18 5.197,77 5.890,82 6.410,61 

15 6 1,250 3.639,88 5.459,86 6.187,83 6.733,80 

18 7 1,320 3.843,74 5.765,60 6.534,37 7.110,92 

21 8 1,410 4.105,80 6.158,71 6.979,88 7.595,74 

24 9 1,500 4.367,90 6.551,82 7.425,41 8.080,58 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

ANEXO II 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL EFETIVO 40 HORAS 

NÃO PROFISSIONALIZANTE 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

CLASSES 
A B C D 

MAGISTÉRIO LIC. PLENA ESPEC. 
MESTRADO / 
DOUTORADO 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  1,70  1,85  

0 1 1,000 1.792,85 2.689,31 3.047,90 3.316,81 

3 2 1,040 1.864,60 2.796,88 3.169,80 3.449,49 

6 3 1,085 1.945,26 2.917,90 3.306,96 3.598,75 

9 4 1,135 2.034,91 3.052,37 3.459,36 3.764,59 

12 5 1,190 2.133,51 3.200,27 3.626,99 3.947,01 

15 6 1,250 2.241,09 3.361,64 3.809,86 4.146,02 

18 7 1,320 2.366,59 3.549,89 4.023,22 4.378,21 

21 8 1,410 2.527,96 3.791,93 4.297,54 4.676,72 

24 9 1,500 2.689,31 4.033,99 4.571,84 4.975,21 
 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL EFETIVO – 30 HORAS  
COM 30% DO CURSO PROFISSIONALIZANTE - LEI 931/99  

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

CLASSES 
A B C D 

MAGISTÉRIO LIC. PLENA ESPEC. 
MESTRADO / 
DOUTORADO 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  1,70  1,85  

0 1 1,000 2.330,94 3.496,42 3.962,64 4.312,28 

3 2 1,040 2.424,18 3.636,29 4.121,14 4.484,75 

6 3 1,085 2.529,08 3.793,63 4.299,45 4.678,83 

9 4 1,135 2.645,62 3.968,45 4.497,58 4.894,43 

12 5 1,190 2.773,83 4.160,75 4.715,53 5.131,62 

15 6 1,250 2.913,71 4.370,55 4.953,29 5.390,36 

18 7 1,320 3.075,27 4.615,29 5.230,67 5.692,20 

21 8 1,410 3.286,65 4.929,98 5.587,32 6.080,30 

24 9 1,500 3.496,42 5.244,67 5.943,95 6.468,42 
 

ANEXO III 
TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – 30 HORAS  

EFETIVO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

DESCRIÇÃO 

CLASSES 
A B C D 

MAGISTÉRIO LIC. PLENA ESPEC. 
MESTRADO / 
DOUTORADO 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  1,70  1,85  

0 1 1,000 1.466,80 2.200,24 2.493,58 2.713,61 

3 2 1,040 1.525,50 2.288,24 2.593,36 2.822,18 

6 3 1,085 1.591,48 2.387,25 2.705,55 2.944,29 

9 4 1,135 1.664,84 2.497,27 2.830,25 3.079,97 

12 5 1,190 1.745,51 2.618,27 2.967,38 3.229,22 

15 6 1,250 1.833,51 2.750,31 3.117,00 3.392,03 

18 7 1,320 1.936,19 2.904,30 3.291,56 3.581,98 

21 8 1,410 2.068,20 3.102,32 3.515,98 3.826,20 

24 9 1,500 2.200,24 3.300,35 3.740,42 4.070,42 
 



 

 

 

 

 

 

TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL 
 COM 30% DO CURSO PROFISSIONALIZANTE – 30 HORAS 

DESCRIÇÃO 

CLASSES 
A B C D 

MAGISTÉRIO LIC. PLENA ESPEC. 
MESTRADO / 
DOUTORADO 

TEMPO DE 
SERVIÇO 

NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  1,70  1,85  

0 1 1,000 1.906,85 2.860,27 3.241,64 3.527,68 

3 2 1,040 1.983,12 2.974,68 3.371,30 3.668,77 

6 3 1,085 2.068,92 3.103,40 3.506,16 3.827,52 

9 4 1,135 2.164,27 3.246,41 3.646,40 4.003,91 

12 5 1,190 2.269,14 3.403,72 3.792,26 4.197,93 

15 6 1,250 2.383,56 3.575,34 3.943,96 4.409,59 

18 7 1,320 2.517,05 3.775,56 4.101,72 4.656,53 

21 8 1,410 2.688,65 4.032,99 4.265,78 4.974,02 

24 9 1,500 2.860,27 4.290,41 4.436,41 5.291,51 
 

ANEXO IV 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL – 30 HORAS 

LIMPEZA/NUTRIÇÃO/VIGIA 
CLASSES 

A B 
1º GRAU 2º GRAU 

TEMPO DE SERVIÇO NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  
0 1 1,000 1.160,88 1.741,34 

3 2 1,040 1.207,32 1.811,00 

6 3 1,085 1.259,55 1.889,34 

9 4 1,135 1.317,60 1.976,43 

12 5 1,190 1.381,45 2.072,20 

15 6 1,250 1.451,11 2.176,66 

18 7 1,320 1.532,36 2.298,57 

21 8 1,410 1.636,85 2.455,29 

24 9 1,500 1.741,34 2.612,01 
 

APOIO ADMINISTRATIVO COM 30% DO CURSO PROFISSIONALIZANTE  – 30 HORAS 

LIMPEZA/NUTRIÇÃO/VIGIA 
CLASSES 

A B 
1º GRAU 2º GRAU 

TEMPO DE SERVIÇO NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  
0 1 1,000 1.509,18 2.263,76 

3 2 1,040 1.569,54 2.354,31 

6 3 1,085 1.637,43 2.456,18 

9 4 1,135 1.712,90 2.569,37 

12 5 1,190 1.795,91 2.693,88 

15 6 1,250 1.886,45 2.829,70 

18 7 1,320 1.992,07 2.988,18 

21 8 1,410 2.127,94 3.191,91 

24 9 1,500 2.263,76 3.395,64 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

ANEXO IV-A 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL NÃO PROFISSIONALIZANTE - 40 HORAS 

MOTORISTA ESCOLAR  
CLASSES 

A B 
1º GRAU 2º GRAU 

TEMPO DE SERVIÇO NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  
0 1 1,000 1.889,43 2.834,14 

3 2 1,040 1.965,01 2.947,53 

6 3 1,085 2.050,04 3.075,05 

9 4 1,135 2.144,51 3.216,77 

12 5 1,190 2.248,43 3.372,66 

15 6 1,250 2.361,79 3.542,70 

18 7 1,320 2.494,07 3.741,09 

21 8 1,410 2.664,10 3.996,17 

24 9 1,500 2.834,14 4.251,24 
 
 

APOIO ADMINISTRATIVO COM 30% DO CURSO PROFISSIONALIZANTE - 40 HORAS 

MOTORISTA ESCOLAR 
 PROFISSIONALIZADO 

CLASSES 
A B 

1º GRAU 2º GRAU 
TEMPO DE SERVIÇO NÍVEL COEFICIENTE 1,00  1,50  

0 1 1,000 2.456,28 3.684,40 

3 2 1,040 2.554,51 3.831,80 

6 3 1,085 2.665,05 3.997,59 

9 4 1,135 2.787,85 4.181,80 

12 5 1,190 2.922,94 4.384,46 

15 6 1,250 3.070,34 4.605,55 

18 7 1,320 3.242,28 4.863,43 

21 8 1,410 3.463,35 5.195,03 

24 9 1,500 3.684,40 5.526,63 
 


